De schismate.

S E C T I O I .

III.

DE hoc latius D. Thomas & interpres ipsius 2. 2. quæst. 30. Consilium autem schisma, ut haberetur ex Bulla Cœnæ Domini, in eo quod quis pertinaciter subtrahat fide, ac recedat ab obedientia universalis Ecclesie, vel Summi Pontificis, qui est caput illius. Ac plerumque habet adiunctam heresim, sed non semper. Habet quidem cum oritur ex aliquo errore intellectus contrario fidei: qualis est quo creditur, nullam esse obligationem obedientiæ Ecclesie aut Summo Pontifici. Non habet vero, cum sine aliquo errore contra fidem, recedit quis ab Ec-

clesia & Summi Pontificis obedientia: per depravatam voluntatem: siue ab heresi in eo differt, quod sic contra charitatem, & heresim contra fidem: omnisque hereticus sit quoque schismaticus, non contra. Semper vero coniunctam habet inobedientiam: ita ut omnis schismaticus sit inobediens: non vero omnis inobediens sit schismaticus. Et ratio est, quia inobediens generaliter dicitur quicumque non seruat mandatum sui Superioris: cum schismaticus dicatur rursum ille qui persuas inobedientem discedit Ecclesie unionem & nexus, quem membra Ecclesie habent ad inuicem cum capite suo visibili Vicario Christi in terris.

Vbi aduerte Ecclesiam habere duplexem unionem & nexus: unum cum capite inuisibili Christo per fidem, spem, & charitatem, ac gratiam iustificantem: qui nexus quoad charitatem & gratiam iustificantem, dissoluit per quodcumque peccatum mortale: quoad fidem vero & spem, per peccata illis contraria, de quibus dictum est in praecedentibus tractatibus.

Alterum vero nexus habere visibilem & externum; viuere quem eiusdem Ecclesie membra visibilia habent inter se, & cum suo capite visibili Summo Officice, Christi in terris Vicario: ilque dissoluit per schisma. Sequitur autem ex dictis quod quis possit inobediens dictatione viuisciusque Superioris, non item schismaticus (saltem proprie prout alijs citatis notat Sanchez in opere moralib. 2. cap. 36. num. 6.) sed solum ratione rotius Ecclesie & visibilis capitii ipsius, Summi, inquam, Pontificis.

Porro schisma peccatum esse grauissimum, satis ostendit pœna grauissima excommunicationis reservata in Bulla Cœnæ Domini que punitur, exiamque heresim adiunctam non habeat: ut ex eo probatur, quod adiunctam habens, subiicitur iudeo pœnas quibus heresim ipsa: & ideo non esset ratio, cur in ipsa Bulla Cœnæ Domini, talis excommunicatione penetraret ut diversa ab illa, quâ heresim punitur. Vide dicta in praecedenti lib. 9. num. 258. & tribus sequentibus.

De odio proximi.

S E C T I O II .

Odium proximi vocatur, quo malum ipsius desideratur: ut contingit maxime, cum ipse est inimicus, seu talis qui nos iniuste offendit, aut odio prosecutus sit. Quanquam nec semper est peccatum, tali malum desiderare. Quando vero sit aut non sit, iudicandum est ex obligatione diligendi inimicos, de qua notanda sunt sequentia documenta.

Documenta de obligatione diligendi inimicos.

Primum est. Inimicus ut inimicus, seu quoad inimicitiam quam exercuit aut culpam quam commisit, diligendum non est: sed odio prosequendus. Itud est Caier. in verbo Odium; Tabiena, in verbo Charitas §. 12. & Sylv. cod. verbo, quæst. 4. Bannes 2. 2. q. 25. art. 9. in principio. Probatur autem, quia diligere hoc modo, est diligere culpam, quia potius habenda est odio; iuxta illud in cap. Odio, dist. 86. Odio habeantur peccata, non homines. Sic enim in Psal. n. 8. ait David Iniquos odio habui] & Psal. 138. Perfecto odio oderam illos.] Hinc si quis in præfencia inimici recordatus iniurie accepte, commoueat in illum; videndum est, an ea commotio sit doloris, quodille iniuriam intulerit, quodque ipse qui commonet, eam passus sit: an vero voluntas ipsius ulterius progrediatur, ad malum alteri illi, ea de causa optandum. In priore causa enim, non est censendum committi mortale: cum talis commotio non sit odium proximi, etiamsi censeri possit peccatum veniale ex eo, quod locus passionis plus iusto sit. In posteriore autem caufo (quia non licet ea de causa malum optare ei, qui diligere præcipitur expresse Matth. cap. 5. sub finem) committitur peccatum mortale, si malum quod optatur sit graue. Quinimo tanquam valde periculosis, modus prioris casus videtur vitandus: cum fa-

cile

114.

201

cile ex eo deueniat ad odium proximi, praesertim a viris
parum timoratis.

115. Secundum documentum. Per preceptum de dilectione proximi, tenemus diligere inimicos ut homines, hoc est, diligere homines eos qui nos oderunt, affecteruntve iniuriam. Hoc patet: quia illi per hoc non definiunt esse nostri proximi, dum vitam hanc adhuc agunt, & ideo precepto de proximo diligendo, perinde continentur ac quanto & septimo preceptis Decalogi, qua in illo includuntur ex cap. 22. D. Matth. verf. 40. & ex Epist. ad Romanos cap. 13. verfu 9. Ob quam causam non licet occidere ipsos, nec res ipsorum furari.

116. Tertium documentum. Odium inimici, quo quis optat ei aliquid malum, prout malum (leu, quod idem est), sifendo in ipso malo nec procedendo ad aliam rationem, ob quam iustum sit euendum inimicum tale quid pati) peccatum esse contra preceptum de dilectione proximi, vt de se patet: ideoque ex suo genere mortale, a quocumque exercetur, nisi parvus materia, malis (habet optati), aut defensus plena deliberationis excusat. Ita solent docere Summularii in verbo Charitas, & in verbo Odium, & in verbo Vindicta. Ideo vero addimus, A quocumque exercetur, ad comprehendendum eum etiam, qui eti non effusus ab alio, cum tamen prosequitur odio: quandoquidem in eo reuera aduersatur precepto de proximi dilectione.

Indebet est, quod etiam Iudex alicui mortem iustitia infligat, si tamen tale malum velit proximo, sifendo in eo, quod sifilli malum, coque nomine, non autem alia iusta de causa, gaudendo: quantumuis non peccat contra iustitiam, peccat tamen mortaliter contra charitatem in proximum. Idemque dicendum est de eo, qui habet ius petendi iniudicio iustum poenam pro iniuria ab alio accepta. Nam quannis possit licete petere & desiderare ut infligatur illi poena ea, quam iustum est ipsum pro delicto suo pati ad commune bonum: nimurum ut ea ratione alii a similibus criminibus retrocentur, aut ob alium iustum finem: nihilominus tale quid petere aut desiderare, sifendo in eo, vt est malum proximi, & sub ea ratione de eo gaudere, peccatum est mortale; non quidem contra iustitiam, sed contra charitatem in proximum.

117. Quod ut periculoso sit prosequi lites & actiones iniuriarum: ita ut ordinarie suadendum sit defensore ab eis: & Confessarij dum agunt cum illis qui tales causas persequuntur, caminare debeant, quo illi animo id faciant: nec illos absoluere, si inueniantur prauam, iuxta antedicta, habere voluntatem, nisi eam deponant moniti: cum non satis sit ore dicere, quod solum querant iustum satisfactionem, aut inimici emendationem, aliorumque bonum exemplum: sed opus adhuc sit ut sentiantur voluntate sua omnino absce predictum affectionem prauam. Aduertere autem motum odii in parte sententia, sine confusione voluntatis, non impedit absolutionem: nec item inclinationem voluntatis ad odium ex recordatione iniuria, si consensu debet. De qua re nonnunquam expedit docere Penitentem, ne per conscientiam erroream delinqut: cauendo interea ne forte ille non satis capiendo quod ei dicitur, concipiatur opinionem, qua putet licere aliquid in hac parte, quod reuera est illicitum.

118. Quartum documentum. Mortale est contra proximi charitatem, absolute velle inimicis parentiam beatitudinis, vel gratia, lapsum in peccatum, penas aeternas, vel humiliacionem, que pugnant cum beatitudine & mediis ad eam necessariis. Hoc communiter receperunt est. Et patet: quia cum teneamus proximos ex charitate diligere, post summum in ordine ad beatitudinem (iuxta antedicta in fine capituli non) contra talem obligationem directe est, proximis ipsis velle mala eidem beatitudinem opposita: & per consequens peccatum est contra charitatem, adeoque mortale ex suo genere, iuxta an habita in eodem cap. 9. Ideo autem in hoc documento additum est, absolute, quia si ex suppitione aliquis non est conuertendus, sed additur peccata peccatis, ac futurus alii nocitus, velle ex eo respectu, vt ad infernum citius erat, non est illius odium, cum id sit optare bonum ipsius priuarum, ne scilicet gravius puniatur.

Quintum documentum. Sapientem licet non solum inimicis sed etiam aliis peruersis hominibus velle malum temporale etiam mortis: & de ipsorum prosperitate dolere intuitu boni finis. Inferte autem illis malum, nunquam licet, nisi peculiari ratione ad idius, vel facultas habeatur. Hoc quoad priorem partem, patet in tribus casibus. Primus est, quando tale quid volumus ob publicum bonum multorum, sic enim licet mortem optare haeresarchae, iuxta illud ad Galatas cap. 5. Vnam abscondatur qui vos concurvant. Secundus est, quando quis tale quid vult ob spirituale bonum illius cui vult, iuxta illud Psalm. 82. Imple facies eorum ignorantia & querent nomen tuum Domine. Tertius, quando vult non ex odio, sed ex zelo iustitiae, id est, quia desiderat iustitiam seruari: iuxta illud Psalm. 57. Latabitur iustus cum viderit vindictam.]

Quod attinet ad partem posteriorem ea probatur: quia ne quidem iusta, & ad quam ius habet, vindicta propria iniuria licita est, nisi fiat auctoritate publica. Multo minus igitur euquam licitum erit malum infierre proximo, cum nullum ius habuerit ad inferendum. Nec obstat quod ex antedictis licet tempore malum proximi optare ob ipsius bonum spirituale. Nam non valet haec consequentia: licitum est optare proxi mis aliquod malum. Ergo licitum est eis illud infierre; saepe enim sit, vt in illatione malum sit iniustitia; in cuius desiderio est charitas. Neque si licitum sit malum optare proximis ad bonum suum, licet optare ut illud quavis via adueniat, sed solum via licita. Quod si illicita via aduenire contingat, licitum est quidem gaudere de ipso effectu, quem licite oportuimus, non autem de via qua aduenit. Atque hinc intelligitur quod si quis cognoscet alicui ad salutem spiritalem, vita que aeterna consecratio maxime conferre, vt ipse per iustum Iudicis sententiam morte violenta plectatur, aut naturali morte circa de medio tollatur: vel incurrit in aliquod graue infortiunium: licet id optare illi: immo & eo respectu id petere a Deo: non solum cum fuerit sceleratus, sed etiam cum iustus: vt si infans baptizatus capitur ad infidelibus, verendumque sit ne ab illis peruerteratur, licet mortem ipsius, antequam ad ultimum rationis perueniat, optare ei sub conditione saltem, ne peruerteretur, nam in eo non peccatur contra preceptum de dilectione proximi: quia id non est velle ipsius malum, sed maius ipsius bonum. De plurimis aliis similibus casibus idem iudicandum est: vt deo, quo quis sibi aut filiis optat, & perit a Deo mortem sub conditione si futuri sint mali, & peruerterentur.

Sextum documentum. Precepto de dilectione proximi, non solum tenemur nolle malum eidem proximo iuxta antedicta; sed etiam quoties elicimus in generante dilectionis proximi, tenemur non excludere inimicos: adeo ut talis exclusio peccatum sit suo genere mortale, vt pote contrarium charitati. Istud est D. Thomae 2. 2. quest. 25. art. 8. Ex quo intelligitur peccatum esse mortale, si quis in oratione Dominica dicendo Panem nostrum quotidianum da nobis hodie mente, ab ea petitione excludere inimicos, aut offerendo orationem aliquam pro Christianis in communione, excluderet Christianos sibi inimicos: aut si pro communitate aliqua, excluderet aliquem de ea sibi inimicum.

Attamen si quis orare pro solis amicis, non quidem in odium inimicorum, sed ducit a se particulari amicitias; tunc quia in illo genere hominum inimici non continentur, non peccaret non orando pro eis. Aduertere autem documentum hoc intelligendum esse, quando non est licitum optare inimico oppositum eius quod peccatum. Si enim oraret quis pro vincillis ut est carcere liberarentur, & esset inter eos inimicus, quem iuste optat non liberari, sed suspensi, non erit illicitum ab ea in universali petitioe illum excipere sub ea conditione, qua licet mortem ei optare.

Quod autem dictum est de orante, pars ratione dicendum est de legante; niempè quod si quis legans aliquid alicui communitati intuitu communitatibus, excludat a parti-

cipatione talis legati aliquem de ea sibi inimicum; peccat contra praeceptum de dilectione proximi: non autem si leger intuitu particularium personarum, quae sint de eadem communitate. Nam omittere inimicos, vt non peccat contra iustitiam quia illis non tollit suum: ita nec contra charitatem: quae non laedit ex eo, quod volens liberalitatem exercere in aliquos de tali communitate non velit in omnes: eo maxime nomine quod sint indigiti, vt censeri solent inimici. Hæc doctrina est Abulensis ad cap. 5. D. Matth. qual. 3, 4.

Cuiadde in vñ fori penitentialis retocandos esse homines, eriam à posterioris modi exclusione inimicorum, cum sic contraria Christi consilio, Benefacite iis qui oderunt vos, & orate pro persequentiis & calumniantibus vos] sitque valde periculosa ac sepe procedat ab odio mortali, quo inimicis inferrentur maiora mala, si potestas adesse. Atque vt plurimum talis exclusionis possit scandalum generare, ac tanquam de se atra ad inimicos exacerbando, inciteret ad odium prouoceretur ad iram. Ex quibus tanquam occasionibus peccandi mortaliter, interdum mouet pœn. Confessarius ad negandam absolutionem nolent abstinere ab eiusmodi exclusione.

122.

Septimum documentum: sceluso tempore necessitatis, non tenemur de præcepto (etsi consilii sit & perfectionis) actu elicito inimicos peculariter diligere, aut eis benefacere. Hoc probatur: quia non plus tenemur diligere inimicos, quam amicos: vt enim hos, sic & illos diligenter tenemur tantum ex generali præcepto de dilectione proximi. Extra articulum autem necessitatis non tenemur ex eo præcepto elicere auctum dilectionis amici, vel ei benefacere: quia cum sit præceptum affirmatum, obligat tantum pro tempore necessitatis proximi tantæ, vt ipsa requirat illius adimplitionem. Quanta vero esse debet talis necessitas; vt omissione eiusdem præcepti peccatum mortale censetur, intelligendum est ex iis, quæ de eleemosyna tradita sunt in præcedentib. lib. 4. cap. 20.

123.

Octauum documentum. Tenemur inimicos diligere non tantum interiore affectu, iuxta antedicta; sed etiam exteriori effectu, per quem exhibeamus signum sufficiens talis affectus. Istud habet D. Thom. 2, 2. quæst. 25. art. 9. & confirmat per illud Proverb. 25. Si inimicus tuus furuerit, cibi illum.] Notandum est autem signa dilectionis duplicita esse: quædam generalia, quorum rationes & causa inueniuntur tam in amico, quam in inimico; vt inter partes resalutare salutem: quædam vero specialia, quorum rationes & cause sunt in amico, non item in inimico: vt familiaris conuersatio, coniunctus, &c. Atq; signa prioris generis non posse denegari sine peccato contra præceptum dilectionis proximi prout patet ex præced. documento 6. Nam à proximi dilectione in communi, excluderetur inimicus. Signa vero posterioris genitum non esse necessario exhibenda inimicis, nisi ratione alicuius causa adiuncta: vt si daretur alioqui scandalum, puta quia certi putarent inimicitiam in corde fœtui: vel si rgereret necessitas; seu quia proximus pateretur necessitatem aliquam sine corporalem, sive spiritualem, quæ requirat eiusmodi signum.

Hinc collige pro praxi, interdum peccatum esse mortale, nolle ostendere inimico signa particularia dilectionis; vt quando speraret inde emendatio ipsius. interdum vero peccatum mortale esse talia signa ostendere: vt cum putatur inde maiore odio inflammatus idem inimicus. Extra casus vero scandalis & proprieatate necessitatis, id ipsum de se nullum peccatum esse: vt pote tantummodo possum in consilio.

124.

Atque hinc sequitur illud quod tradunt Nauarr. in Enchir. cap. 14. num. 25. Sylu. verbo Charitas quæst. 6. Caiet. 2, 2. quæst. 25. ad art. 8. & 9. sub finem; nempe nos non teneri (quamvis consilii i. t. seu perfectionis) colloqui familiariter cum inimico, & multo minus ei coniure, vel eum aliter admittere ad familiaritatem, etiam si antea familiaris fuerit; præcipue, vi Nauarr. addit, cum non vult satisfacere iniuria quam intulit. Ratio horum est, quod ille non patiatur talium necessitatem, & præceptum de dilectione proximi obliger solum pro tempore necessitatis. Sicur igit-

tur possumus amicis talia negare: quia ex liberalitate, non ex necessitate, illis ea exhibemus ita etiam negare possumus inimicis.

Qua de causa, inquit illi, quando non constiterit de necessitate talia exhibendi, non licet ab solutione sacramentali denegare recusanti ea exhibere: etiam si Confessarius debeat nihilominus prius examinare diligenter, an id ex odio mortali proueniat; serioque Pœnitentem admonere, quod si odium retineat, non modo non valeat ei absoluere, sed acceptione illius constitui in deteriore statu. Neque facile credendum est dicentis, quod odium non retineat, nolens exhibere signa dilectionis, si visque ad illud tempus odium ipsum souerit, nec se emendauerit per præcedentem confessionem: aut ea de causa confessionem distulerit, nec vilam sufficientem adferat rationem cur melius sit a talium signorum exhibitione abstineret, quam ea exhibere: nihilq; eo moueat, quod Christus, ad cuius Tribunal se fessi, tantopere nobis commendauerit inimicorum dilectionem; non tantum in affectu interno, sed etiam in effectu externo. Benefacite, inquit Matib. 5. iis qui oderunt vos, &c.]

Addit magna rationem esse habendam scandalum quod ille teneatur vitare. Si enim ipsum tale sit, quod prudentis arbitrio (pœnitentiis circumstantiis, & in qua de scandalis traditofient) alter vitare nequeat quam inimico signa dilectionis exhibendo, recusans exhibere non esset absoluendus. Non est vero existimandum ori scandalam eo ipso, quod quis eam familiaritatem non habeat cum aliquo, quam ante inimicitiam habuit, dummodo eum salutem nec alioqui recusat. Nam ad illam non tenetur, & allocutio a scelutatio satis indicat odium non peruertere. Item si quis ante inimicitiam non alloquebatur, nec salutabat inimicum, non erit exigendum ab eo, vt post inimicitiam eum alloquat & salutet; sed satis est, vt si vel inimicus ipse, vel alij putent odium in ipso manere, tollat eiusmodi estimationem, sive per se, sive per alium affirmando contrarium, etiam iurando, si opus sit.

Porro qui passus est iniuriam videtur satis obuiare scandalum, si manifeste ostendat se paratum esse ad mutuum colloquium. Consentaneum est enim, vt si qui intulit, cogatur incipere. Cui petenti veniam, non tenetur quidem concedere remissionem satisfactionis facienda pro illa iniuria, vt notari sive. & Tabern. in verbo Charitas, illi quæst. 6. & hic §. 14. ac Nauarr. in Enchir. c. p. 14. num. 25. tenetur tamen deponere odium, simulque ostendere quod depositur; alioquin enim daret scandalum de quare Banies 2, 2. quæst. 25. art. 9. dub. 4.

Restat monendum, nonnullis, vi magni Prelatis, & Principibus, in pœnam subditorum delinquentium, & in exemplum aliorum, licetum esse illos non alloqui quantum temporis iuxta cœurrentes circumstantias videretur expedire, ad bonum & pœnam ipsorum, atque aliorum exemplum. Pro quo facit exemplum Davidis, qui 2. Regum 14. licet concesserit Absalonem filium reuerti in Ierusalem; addidit tamen, Faciem meam non videat.] Nec per duos annos est ipsum allocutus. Non existent tamen propterea Superiores licere ubi odio habere subditos delinquentes, & huiusmodi pœnas quantum volunt extender. Nam si tale odium retineant, absoluendi non sunt: nec item si ex austerritate nimia, nimio temporis spatio alloqui nolint, ita ut aliorum scandalum inde oratur, existimando soueri odium.

De Inuidia.

S E C T I O III.

D E hac tanquam dilectioni proximi contraria D. Thomas agit 2. 2. quæst. 36. Definiri autem potest tristitia inordinata de bono proximi, vt est excellentia propria diminutum. Cuius definitionis prior pars, à ratione inuidia excludit tristitiam ordinatam de bono proximi, ad quam sepe charitas vel iustitia inclinat; qualis tristitia censetur primo, quæ ideo concipitur, quod timeamus occasione boni, quod quis consecutus est, prouenturum esse malum: vt quod electus in Iudicem, occasione accepta

pote-

poteſtatis probabilitate commiſſurus ſit multas iniuſtias. Dico probabilitate, quia non ſufficeret leui ſufpicio ad excuſandam inordinationem. Dico etiam iniuſtias: quia inordinata, & triftitia de tali elecione concepta, eo quod electus iuſlis penitus caſtigatur ſit fontes. Quia in re pro regula teneri potest, Tunc triftiam cefendam ordinatam, cum eſt ob cauſam, ob quam proximus licite priuaretur tali bono, non alias.

Cenſetur secundo ordinata triftitia, quaꝝ concepitur de bono proximi; non quia in illo eſt, ſed quia in nobis non eſt; optando nobis illud in debitu finem: ut cum video agentem peccantiam, detuotum ac religioſum, & triftor; non quod ipſe talis ſit, ſed quod ego non ſum. Hacq; etiā ſancta emulatio, quam D. Paulus nobis commendat, inquiens in priori ad Corinth cap. 12. *Æmulamini charifinata meiora.*] & cap. 14. Sectamini charitatem, emulamini spirituallia.] Item non habens vnde poſſit familiam atere, & videns alios ſibi aequales habere, ſi triftetur quod tali communitate carerat, non eſt de ſe malum.

Conſeruit tertio potest ordinata triftitia quaꝝ eſt ob bonum aliquem finem, de aliquid temporali bono, cuius iſi indignus eſt arbitrio prudentis, expeditentis concurrentes circumſtātias. Quod ſi bohus finis defit, peccatum erit; non tamen mortale; niſi co prouumpt, vt Deus arguit iniuſtia, tanquam male diſtribuens bona; quod eſt blaphemia grauiſſima. Et ratio eſt: quia temporalium bonitas adeo exigua eſt, vt pro nulla pene reputetur, vide Caſt. ad art. 2. citata quæſt. 36.

Posterior pars definitionis separat inuidiam ab alijs inordinatis triftiis de bono proximi quales ſunt antedictis ordinatis oppofiti triftiis de bono ipſo proximi, prout ipſe eſt bene viſorus illo; aut ſimpliſtice prout illud in ipſo eſt etiam filio dignus fit. Simil etiam indicat eadem pars, ad inuidia ratione ſpectare, vt ex ea tanquam ex cauſa & motu proueniat, quod nobis videatur excellentiam noſtram minui per alterius bonum: vnde contingat, vt eis qui eſt nobis aequaliter efficiatur maior. Ad quod facit quod ordinarie inuidia contingat inter aequales, aut eos qui ferre aequales reputantur.

Iam inuidiam peccatum eſſe ſuo genere mortale poſt D. Thomam Nauarr. in Enchir. cap. 23. num. 118. probat; quia eſt contra charitatem inclinante ad gaudentium de quolibet bono proximi prout eſt ei bonum. Ex accidenti vero peccatum eſt tantum veniale; tum quando plenus conſenſus voluntatis defuerit: vt in ſubſtitu, & ferre natu. alibus mortibus, quibus homo triftatur de bono proximi ſibi aequalis; tum quando bonum proximi de quo quis triftatur, leui eſt: vt accidit pueris, qui in leuibus ſoleant ſuis ſocijs inuidere.

Inter peccata autem capitalia numeratur inuidia eo quod parat quinq; alia, prout D. Thomas in eis, quæſt. 36. art. 4. declarat. Primum eſt, odiu proximi de quo in precedenti eſt. ſecondum ſuſtratio, per quam occule, tertium detracitio, per quam manifeſte, proximo bona ſama auferunt, de quibus dicendum eſt ſuo loco in ſequenti lib. 24. quartum eſt gaudentia in aduerſis proximi: quinque afflitione in proſperis eiusdem: volendo ea non accidere, defiderando aut etiam conando eam impediare; quod virtutis peccatum, eſt mortale, eadem ratione quia ipſa inuidia: cum qua ſic conueniant, vt vel idem ſint vel cum ea coincidere conſentiant: vel certe ei arduissime coniungi, iuxta doctrinam D. Thomæ in fine ciati art. quarti.

De discordia & contentione.

SECTIO IV.

EX charitate in proximum animos coniungente, naſciatur pax, deque D. Paulus dat preceptum, inquiens ad Rom. 12. Quod in vobis eſt cum omnibus hominibus pacem habentes [& in 2. ad Corinth. 13. Idem ſapite, pacem habete.] Quod quidem preceptum prout affirmatum eſt, iniungit primario conſenſionem voluntatim; ſecondario vero, conſenſionem iudiciorum, sermonum & actionum. Prout autem includit negatiuum, prohibet discordiam malam, tunc contingentem, cum quis voluntate ſua discordat voluntate alterius, cui conſentire debet.

Valery Par. III. Tom. 1.

Vbi aduerte, quod quando quis ratione mouetur ad voluntum ſuum commodum, nee in eo infert alteri iniuriam, nee per ſe vult in commodity ipsius, discordando ab eo non peccare ſi bonum ſinem ſibi proponat, nee nocendi intentionem habeat. Ad diuerſa vero vitia pertinere potest mala discordia: Nam quia ex lege obedientiae ſubditus tenetur voluntatem ſuam conformare cum voluntate Superioris; ſi discordet, peccat immediate contra obedientiam. Similiter debitor quando tenetur ex iuſtia conſentire cum tre ditore, discordans peccat proxime, contra iuſtitiam; & ſic de alijs.

Contra charitatem vero ſpecialiter erit discordia, quando obligatio concordandi cum proximo, fuerit ex ſolo vinculo charitatis: vt ſi proximus vult bonum aliquod obtinere ſibi neceſſarium aut valde uile, & ego fine ratonabili cauſa velim ac dſiderem illum impediare. Tale quid enim, cum de ſe ſit ſufficientis ad dſoluendam amicitiam, etiam ſi nullum dummum inferat, reuignat charitati. Ceterum quando discordia ortitur, v. ſepe fit, ex odio vel inuidia, induit eiūſmodi cauſe malitiam, quae eſt ſuo genere mortalis. Orta vero ex ſola animi libidine, conſuſtendo proprieſ utilitati aut voluptati, nec intendendo alterius detrimentum, potest à mortali excufari: quia ſicut non teneor ſub mortali ſubuenire proximo extra grauem neceſſitatem ipſius: ita nec teneor cum voluntate ipſius conſentire, nec ab ea diſcordare, niſi in deinde conſuetudin in aliqua graui neceſſitate.

Iam ex discordia contentio ortitur, quae mala eſt pro eiude in malitia. Contingit autem in contrarietate iudiciorum, & verborum. Ac de contrarietate iudiciorum, notandum eſt primo, cam non eſt in trinfice malam: quia cum veritas non ſit ſemper maniſtata hominibus, licet eis ex probabilitibus rationibus contraria iudicare. Secundo, cam eſt malam, & ad hæresim ſpectare, ſi contendatur animo contradicendi iis quae ſunt de fide tenenda. Tertio, malam eſt, quando contendendo, iudicatur temere, & ſine ſufficienti conſideratione. De cuius malitia grauitate iudicandum eſt ex periculo docendi falſum, dandi, occaſionem labendi in peccatum, aut incurriendi in aliud in commodity. Quarto, cam ſpecialiter eſt contracharitatem, cum quis directe & ex intentione vult aliquid iudicare, vt alteri contradicat: qua ratione malam quoq; eſt, dubium non eſt: cum tale quid irrationabile ſit, ac contrarium coniunctioni animorum, in qua conſilii tamiticia, ex charitate naſcenſit. Quanquam quia non eſt de ſe graui laſio charitatis, videti potest nec eſt de ſe peccatum plus quam veniale.

De contentione autem in verbis, notandum eſt primo, non eſt malam ſi diſputationis gratia uirpetur & modus ſeruatur: vñſata enim in ſcholis nemine reprobante. Secundo, nec malam eſt ſi fiat ſuo tempore loco, & modo, animo que defendunt veritatem contra falſum alterius dictum, prout explicat Thomas 2. 2. quæſt. 38. art. 1. Eſt autem, ex eodem D. Thom. ibid. m. peccatum ſuo genere mortale illam, qua falſum defendit animo contradicendi alteri, cum graui ipſius iniuria. Cum enim id de ſe ſufficiat ad diſoluendam animorum coniunctionem, dirimendam que amicitiam, habet coniunctum charitatis leſionem grauem, qua mortalis eſt, niſi defectus pleni conſenſus voluntatis eam excusat.

TRACTATVS IV.

De religione, & vitiis ei contrarijs.

Religio ante conſideratis Theologis virtutibus, proxime ſubiungenda eſt; tum quia eſt praefantiflma omnium moralium virtutum vt ostendit D. Thom. 2. 2. quæſt. 8. art. 6. tum quia ad eam ſpecialiter pertinet primum Decalogi preceptum, in quo verſamur. Ampliſſima autem eſt hæc materia, quam D. ipſe Thomas perlequit ab eadem quæſt. 8. ad 100. Conſiderabimus autem quantum ad institutum noſtrum ſufficit primo ſpectantia ad ipſam religionem: deinde vero tum in ſpecie ſpectantia ad contraaria.

D CAP

C A P . V I I I .

De natura charitatis.

S V M M A R I V M .

90. Definitio charitatis.

91. Amor quidam est amicitia, & quidam concupiscentia: quodque à charitate proueniens, prioris modi sit.

92. Idem amor est mutua, & in quo fundetur.

93. Amor Dei o'sua beneficia, aliquando bonus, aliquando malus.

94. Modus charitatis, & obiectum secundarium.

90. C haritas definita potest virtus, qua in nobis diuinitus infusa, Deum propter se diligimus super omnia, & proximum sicut nos ipsos. Cum autem dicitur *virtus infusa*, significatur id in quo charitas conuenit cum fide & spe: nimur quod non nostro labore sed solo Dei munere habeatur a nobis, iuxta illud ad Rom. 5. Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis.] Illud vero quod subiungitur, *qua Deum propter e'diligimus*, indicat tum primarium charitatis obiectum, quod est Deus, tanquam supernaturalis noster finis, per fidem a nobis cognitus in hac vita: per visionem vero, & fruitionem habendum in futura: tum etiam primarium charitatis actum, qui est amor quidam amicitiae.

91. Quemadmodum ab alio qui dicitur amor concupiscentia, esse in hoc diversum, quod sit quo bonum seu perfectionem volumus amico propter se ipsum: & amor concupiscentiae sit, quo bonum volumus amico proproprios seu propter nostram virilitatem. Itaque charitas est amicitia supernaturalis, qua Deo volumus bonum tam intrinsecum: complacendo nimur nobis in ipsis perfectioribus, ac congaudo quod illas habeat: quam extrinsecum: nempe optando ut ipse ab aliis cognoscatur, laudetur, benedicatur.

92. Iam cum verus amor amicitie requiri, tum ut mutuus sit ac reciprocus inter amicos: tum ut fundetur in aliquo vinculo & coniunctione; vt in affinitate, consanguinitate, sodalitate, aut alio huiusmodi: sicut per charitatem nos amamus Deum, ita vicissim amamus ab illo: eo quod creator pater, & dominus noster sit, nosque creaturas, filij, & serui ipsius, particeps conlortesque futuri gloriae celestis.

93. Sed aduertere, quod esti diligere Deum propter beneficia ac emolumenta, quae ab ipso accepimus, non sit actus charitatis de qua agimus: id tamen non esse malum, quando Deus propter se diligeretur a nobis, etiam si nulla talia acciperemus. Alioquin enim David in Psal. 118. non diceret: Inclinauit cor meum ad facienda iustificationes tuas in eternum propter retributionem. Quocirca talis dilectio tunc est peccatum, cum Deus ita diligatur, vt statim non conferret, non diligeretur. Id enim est ultimum finem suum ponere in creatura, & ad eam referre creatorem, quod est peccatum mortale, quemadmodum alii citatis exprimit Sanchez in opere morali lib. 2. cap. 35. num. 3.

94. Quod in definitone sequitur (*super omnia*) indicat modum charitatis, qui est diligere Deum plus careris rebus omnibus, illum scilicet eis preponendo, & eas illi postponendo iuxta verbum Domini Matth. 10. Qui amat patrem aut matrem plusquam me, non est me dignus.] Quod ultimo loco ponitur, & proximum sicut nos ipsos indicat secundarium ac minus principale obiectum charitatis: quod est tum nosmetipsi, tum proximus eo modo quo in sequenti cap. tradetur.

C A P V T I X .

De charitatis dignitate & necessitate ac precepto.

S V M M A R I V M .

95. Charitas est virtus omnium dignissima.

96. Maxime necessaria ad salutem, & ideo ipsis illius positus est in precepto.

97. Quod datur de diligendo Deo super omnia.

98. Pro quo tempore obliget.

99. Obligatio ad dilectionem Dei naturalem, & obligatio ad dilectionem nostri, & proximi.

Charitatem virtutum omnium dignissimam esse aperite constat ex sacra Scriptura cum dicitur Matth. 22. In his duobus mandatis, intellige de dilectione Dei & dilectione proximi, vniuersa lex pender & Prophetæ.] & ad Roman. 13. Qui proximum diligit legem implevit] & paulo post: Plenitudo legis est dilectio.] & 1. Corinth. 13. Nunc autem manent fides, spes, charitas tria haec: major autem horum est charitas. Idem etiam constat ex eo, quod charitas tanquam regina, imperet omnibus aliis virtutibus, earum actiones dirigens in Deum, finem nostrum ultimum supernaturale, casque ex humanis reddens diuinis ac aeternæ vita meritorias, dum nempe sua cooperazione facit, ut ex amore Dei proueniant, & exerceantur. Nam ut surculus boni & suavis fructus arboris agresti in ultius facit ut ea similes fructus, ferat: ita charitas insita nostra voluntati, facit ut ipsa producat actiones meritorias aeterna salutis: quod aliqui null'modo fieri posset, ut patet ex cap. 13. prioris ad Corinth.

Vnde constat quanta sit illius necessitas: nimur tantum, ut salus sine ea haberi nequeat, iuxta illud 1. Ioan. 3. Qui non diligit, manet in morte. Constat consequenter actum illius potius esse in precepto: quodquidem Deut. 6. Matt. 22. Mar. 12. & Luce 10. verbis quidem aliquantum diversis, sed sensu eodem traditur, tres continent partes, ut notat D. August. in lib. 1. de doctrina Christiana cap. 26. unam de dilectione Dei super omnia, alteram de ordinata nostri dilectione; & tertiam de dilectione proximi sicut nostri.

Notandum est autem circa primam partem, verba illa quibus continetur. Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, &c. (quorum interpretatio videri potest apud D. Thomam 2. 2, quæ st. 44. art. 5.) significare, Deum pluram cetera omnia diligendum esse appretiatum, seu prælatum, id est, ita ut pluris fiat Deus, ac præferatur rebus omnibus: eique sic adhæreatus, ut malum usus quantamcumque alliarum rerum iactetur pati, & quodcumque incommodum sentire: quare offendendo ipsum, ali amicitia ipsius excidere. Erratio est, quia nullus aliis amor potest proportionatus est: Deo qui ultimus nostre finis, supremumque bonum nostrum est. Vnde licet colligere, in peccato mortali manentem, non posse satisfacere obligationi diligendi Deum ex Christiana charitate: utpote qui obiectum sui peccati anteponens Deo, cum super omnia diligere censer non potest.

Iam affirmatum quidem est preceptum istud; sed continens in se negativum: quia eo ipso, quod præcipit dilectionem Dei super omnia, prohibet tum eiusdem odium, tum etiam amorem quo creatura plus, aut æque ac ipse ameretur.

Cum autem prout est preceptum affirmatum obliget tantum pro certo tempore; difficultas est, quodnam sit tempus illud, in quo mortaliter peccatur, si illud non implatur. De qua reagentes Sotius in 1. De natura & gratia cap. 22. & in lib. 2. De iustitia & iure querit, 3. artic. 10. & Nauar. in Enchir. cap. ii. num. 7. & sequentib. & post v. tuncque Gregorius a Valencia 2. 2. disput. 3. quest. 19. puncto 1. plura constituent tempora, in quibus preceptum istud obligat: sed quantumvis concedendum sit consilium falborum esse, ut homo non solum temporibus illis sed etiam quotidiecumque potest, exercitat prædictum charitatis actum nobilissimum: imo necessarium sit, ut animi preparatione & affectu semper sit ad illum paratus: probabile tamen videtur (cum non ratio illorum assignationem refutandi defit: ut videtur est apud Thomam Sanchez in opere morali lib. 2. cap. 35. numero 6. & tribus sequent.) quoniam talis obligatio est sub mortali, ut ex citata autoritate D. Ioannis, & ex predicta charitatis necessitate ad se utem, sati patet: hominem ipsum non obligari ad actum dilectionis quem charitatis preceptum imponit, nisi cum exercitum illius necessarium est,

95.

96.

97.

98.

C A P . X I I I .

De natura, praecepto, & actibus Religionis.

S V M M A R I V M .

- 135 Non enim religionis accipitur duplicitate in hac disciplina.
 136 Religio virtus est, non Theologica, sed moralis, habens quandam iustitiae rationem.
 137 Primum praeceptum Decalogi ad virtutem religionis pertinet, est ergo negativum includens affirmatum.
 138 Actus religionis alij eliciuntur, alij imperantur.
 139 Religionis actus eliciuntur: & de actibus imperatis eiusdem, qualiter sit iudicandum.
 140 Pro quo tempore actus elicit religionis sunt in praecepto, & specialiter eruditio.
 141 Specialiter item adoratio & sacrificium.

135.

Nomen Religionis in hac disciplina duobus modis accipitur; uno pro quadam vita statu in quo homo se omnino mancipat diuino cultui & obsequio; altero pro quadam speciali virtute à ceteris distincta, per quam debitum cultum Deo, & Sanctis ipsius exhibemus: in qua acceptione de ea hic agimus.

Spectantia ad naturam Religionis.

S E C T I O P R I O R .

136.

Ad cuius naturam aperiendam duo notanda occurunt. Alterum est, cam non esse de numero virorum Theologiarum: quia virtus Theologica est, quae immediate, seu nulla intercedente creatura veratur circa Deum: ut fides, quod credo Deo Deum, ita ut est cui credo per fidem, & quem credo est Deus; itemque spes, quae spero à Deo Deum; ac deum charitas, qua Deum amo propter Deum. Religio autem veratur quidem circa Deum, per eam enim Deum colimus, sed interueniente creatura, quam ei offerimus, in recognitionem excellentiae sue & seruitutis nostrae. Sic orando vel adorando colentes Deum per virtutem Religionis, offerimus ei non quidem ipsummet, sed mentem nostram quae est creatura. Sicut ergo iustitia sic cuique reddit suum ius, ut actus eius non exerceatur immediate circa personam (nec enim exempli causa, reddit me mihi) sed pecunias debitis mihi: sic Religionis non exhibet Deum Deo; sed Deo reddit debitum cultum offeringens ei creaturas. Alterum est, religionem habere quandam iustitiae rationem: non quidem perfectam, qualiter habet iustitia commutativa, vel distributiva: sed solum imperfectam. Cum enim duo pertineant ad perfectam iustitiam: nempe redditio debiti, quae vniuersitate suam datur; & aequalitas, quae tantum datur quantum debetur: solum prius cernitur in religione, per quam Deo sicut per pietatem parentibus, reddit debiti, sed non ad aequalitatem. Vide potentialis tantum pars iustitiae, seu virtus iustitiae affinis dicitur, non autem iustitia; sicut nec amicitia, per quam est contrario redditus quidem ad aequalitatem, non tamen debitum.

Spectantia ad praeceptum, & actus Religionis.

S E C T I O P O S T E R I O R .

137.

Recet nota Nauarr, in Enchir. cap. II. num. 19. primum Decalogi praeceptum (quod initio huiuslibri proposuimus) pertinere ad virtutem religionis; ut pote quo vetatur idolatria, adeoque virtutum omne falsa religionis, seu contrarium vera religioni. Ipsum autem est negativum, inclaudens affirmatum: quo praecepit veri Dei cultus: quem exhibere pertinet ad virtutem religionis inclinantis nos, ac ordinantis ad Deum debito modo colendum & honorandum tanquam creatorem summumque gubernatorem nostrum; sicut est contrario virtutum falsa religionis inclinans ad reddendum Deo cultum indebito modo: vel ad illum à Deo in creaturam transferendum, sive expelle, sive tacite: prout in sequentibus tradetur. Constat autem obligationem praecepti de religione, esse de se sub mortali; itemque esse pro omni tempore: qua ex parte praeceptum est negativum. Sed difficultas aliqua est, pro quo tempore sit talis obligatio, qua ex parte praeceptum est affirmatum. De quare nihil statu potest vniuersaliter, sed solum in particulari declarari

quoad actus singulos ipsius religionis, qui sub talem obligationem cadunt.

Sciendum est igitur actum religionis esse, aut ab ipsa elicatum, aut ab ipsa imperatum: hocque posteriori comprehendendi actus aliarum virtutum, prout ab ipsa religione ordinantur ad Dei cultum, id est, ad declarandam inferioritatem, seruitutemque nostram & Dei excellentiam: comprehendi item multas actiones de se indistinctas in eundem cultum ordinandas; quales sunt genua flectere, proferre scilicet in terram, tundere peccatum, aperte caput, inclinare cervicem, & huiusmodi alia, quae nullius virtutis actus de se sunt; & protut à religione procedunt dici solent ceremonia; quales plurimae fuerint antiqua legis, & non paucæ sunt legis noxae: quae ex sola Christi vel hominum vices ipsius gerentium institutione rationem habent virtutis, non autem ex sua na-

138.

139.

tura. Actus vero religionis elicitus, id est, quem voluntas immediate per religionem exercet, quidam est primarius & religionis ipsi omnium intimus, nempe deuotio, existens cum ipsa religione in voluntate, ab hacque per illam imminutae procedens: ceteri vero sunt secundarii, juxta scilicet numerum oratio, adoratio, votum, iuramentum, sacrificium, decimarij solutio, & sanctificatio diei festi: qui ideo dicuntur actus religionis eliciti, quod ex se ab ea procedat, & Dei excellentiem, nostramque seruitutem ex se manifestant. Nam Deum orando vel adorando, ac aliud ceterorum faciendo, diuinam excellentiam nostramque subiectionem, ac seruitutem profitemur. Nec obstat quod tales actus non sint in voluntate in qua religio inest: sed sine intellectu vel in illis exterioribus facultatibus quibus perficiantur. Nam alio nomine dici possunt actus religionis eliciti: nimirum quia non possunt exerceri oportenter recte ratione nisi moderante virtute religionis: ita ut entitatem quidem suam habeant ab alia facultate, sed moderationem virtutis habent à voluntate per religionem quod sufficere potest ad aliquam rationem actus eliciti: ut videtur est apud Caiet. 2. 2. quæst. 8. art. 4.

Porro de actibus religionis imperatis occurrit monendum. Tum eos commendatissimos nobis ac visitatissimos debere esse: dicente Apostolo priori ad Corinth. 10. Siue maduca siue bibitis siue aliud quid agitis, omnia in Dei gloriam facite. Tum etiam de peccato quod illorum omissione committitur, iudicandum esse ex hisque dicuntur, cum tractatur de virtutibus quibus specialiter repugnat.

De actibus eliciti autem, quod peccatum consistens in eorum omissione, iudicandum est habita ratione temporis, in quo contingit obligatio illos exercendi. Nam vero tempus obligationis sub mortali imposita ad exercendum actum deuotionis, teneri potest idem esse cum eo quod in preced. cap. 9. constitutum est de obligatione sub mortali ad actum dilectionis Del. Nam illius cum hoc ea affinitas est, ut utique omnia alia ad Deum referat: illeque natus sit prouenire ex hoc, rāquam ex proxima sua causa, ut docet D. Thomas 2. 2. quæst. 82. art. 3. Et patet, quia ex consideratione diuina bonitatis, natum est sequi, ut Deum ipsum diligamus: & hinc rursus, ut elevimus nos totos obsequio ipsius mancipatos: in qua voluntate consilit natura deuotionis. Hæc enim est actus voluntatis quo nos offerimus Deo, ac tradimus totos: tum ad eligendum, tum ad exequendum quæ pertinent ad ipsius diuinum cultum & obsequium. Indeque dicta est deuotio: quia ciliquet per talem actum homo perinde afficitur ad Deum, ac is qui dicitur deuotus Principi, eo quod se obsequio illius totum trahiderit. De tempore obligationis ad orationem dictum est, cum de præcepto orandi in preced. libr. 4. cap. 9. num. 37.

De tempore autem obligationis ad adorationem & sacrificium, non est facile in particulari determinare: nisi quod videri possit idem cum eo quod affignum est obligationi ad dilectionem Deli & ad deuotionem; cum quibus magnam habent affinitatem. Atque ad orationem late D. Thomas & interpres ipsius 2. 2. quæstio. 84. Contenti erimus monere pro praxi, cum complecti, ex parte quidem intellectus, recognitionem magnitudinis & excellentiae diuinæ: ex parte vero voluntatis, subiectionem & summissionem omnem tantæ magnitudini & excellentiæ: & demum ex parte

140.

141.

corpo-

corporis, actum externum quo indicetur illa interior summissio: in quorum actuum secundo, essentia adorationis consistit maxime: siveq; eo, primus est infructuosus: ut patet in demonibus qui credunt & contremiscunt Iacobiz. & teritus est inanis.

De quo aduerte obiter: ipsum non esse de se adoratio-nem & religionis actum; sed tantum ex intentione agentis: qui quando aperit caput, procumbit in genua, prosternit se in terram, aliudve eiusmodi facit ad testamantem aliquius diuinitatem: exhibet ei adorationem qua & Theologis latrice cultus dicitur. Quod si mutata intentione idem facret tantum ad testamantem sanctitatem illius, tanquam amici Dei, censetur adoratio alterius ordinis longe inferioris, (cultus dulie dici solet:) ad virtutem religionis nihilominus pertinens, ut pote qua propter Deum Sanctus exhibetur.

Iudem quoque in sequenti q̄uest. 85. late agunt de sacrificio. Quod defmitur, oblatio facta in recognitionem supremi dominij & potestatis Dei. Cumque duplex sit, quodam specialiter propriece dictum, quale est in noua lege sacrificium Missæ; & quoddam generaliter improprece dictum, quo quis lepsum sacrificat Deo & offert propriā voluntatem ad obseruandam ipsius legem, marindandaque executione præcepta ipsius: hoc tantum posterius (de quo in P̄lasm. 4: Sacrifice sacrificium iustitiae) omnes Christiani offerre possunt: coque nomini intelligi potest ipsos dici Sacerdotes 1. Petr. 2. ver. 9. & Apoc. cap. 1. ver. 6. & cap. 5. ver. 10. Illud vero prius (de quo cum de Eucharistia in sequenti lib. 29.) offerre possunt soli iniciati sacerdotali ordine: etiam si teneantur ceteri fideles sacrificantes aedificie diebus festis iuxta Ecclesiasticum preceptum De Missa audienda, in seq. lib. 19. tractandū, cum de ipsorum festorum sanctificatione agetur. Quæ autem pertinent ad vota & iuramenta tractabuntur in lib. 18. & quæ ad decimarum solutionem in fine prius memorati libri decimoni.

C A P. XIV.

De vitijs religioni contrarijs, idq; in genere.

S V M M A R I V M.

142 Vitium generale contra religionem per def. c̄tum est irreligio:

& per excessum, superflusio; quidq; illa sit.

143 Varij modi quibus eadem contingit.

144 Species eiusdem.

145 Quid sit supersticio, & que illius species primarie.

146 Idolatria dicitur tum proprie, tum in proprietate, ac priore modo hoc spectans, peccatum est grauiusimum.

147 Eodem modo duplex est, quadam expressa, & quadam tacita.

148 Paucum tacitiū cum demone, idolatria quadam est, in qua-tuor species distincta.

142 Via contra religionem, sicut contra aliam quamcumq; virtutem moralem, peccari potest, tum per excessum, tum per defectum, ut recte notat D. Thom. 2. q̄uest. 92. art. 1. duplex in genere constituitur vitium contrarium religioni: unum per defectum, quod vocatur irreligio, seu impietas: alterum per excessum, quod dicitur supersticio.

De irreligione seu impietate.

S E C T I O. I.

D Efinitur autem generaliter impietas, vitium, quo Deum in honorem in se, vel in suis sanctis, vel in alijs rebus sacrificatur.

Cuius in honorationis varijs assignantur modi: quorum primus est, negare Deum, aut numen aliquod esse; proprio nomine dicitur atheismus: quo laborare nemo mentis compus potest, iuxta illud Psalm. 13. Dixit insipiens in corde suo, Non est Deus.] Secundus est, non agnoscere Deum: ne quidem naturali cognitione: vt vñsuēt quibusdam infidelibus qui propter ingentia sceleris quibus se contaminant, absque vña Dei cognitione viuunt. Tertius est male sentire de Deo: vt accidat illis qui negarunt Deum habere prouidentiam omnium rerum, vel curare res humanas; vel iustum

esse, ac p̄femia & supplicia pro meritis distribuere: aut affluerant omnia fatali quadam necessitate etenire: Deum esse acceptorem personarum, vel causam peccati, aut nos esse omnipotentem. In quorum persona dicitur lob. cap. 22. Circa cardines ecclie ambulat, nec nostra considerat.] talisq; impietas in Christianis, coincidit cum hæreti ita ut ij per illam incuriant in omnes peccata hæreticis decretas. Quartus modus est, nunquam aut fere nunquam de Deo bene cogitare: vt nonnullis cōtingit, qui nimis dediti sunt rebus creatis fluxis, & caducis. Quintus est nullatenus amare Deum, ne quidem amore naturali, tanquam parentem, benefactorem, ac dominum. Sextus est, riuat, mutat timore Deum, ne quidem timore feruli, vt dominum, & scelerum vindicem: de quo Detis ipse queritur per illud Malachia 1. Si dominus ego sum, ubi est timor meus?] & illud Ierem. 2. Scito & vide quia malum & amarum est, reliquise te Dominum Deum tuum, & non esse timorem mei apud te.]

Præterea sub se impietas continet quatuor species: tentationem Dei, blasphemiam, perjurium, & sacrilegium, hoc est, irreuerentiam quæ exhibetur rebus sacris, aut Deo dicatis locis vel personis: quæ eadem species, habet sub se alias adhuc varias ex varietate rerum sacrarum ei obiectarum: in quibus nunc immorandum non est, quia de eis dicens proprius in sequenti lib. 19. datur locus: vt & de blasphemia & perjurio in libro 18. De temptatione Dei vero, in cap. 23. huiusc libri fecit. 4.

De superstitione.

S E C T I O. II.

S Vpersticio vero generaliter definiri potest: vitium quo exhibetur Deo cultus superfluus. Vbi aduentum est, quod est non possit nimis magnus cultus exhiberi Deo ex parte ipsius: nec cultus: posse tamen ex parte illius cui exhibetur, & ex parte modi quo exhibetur. Nimius est enim, tum ille qui exhibetur falso Deo: constituens eam superstitionis speciem quæ dicitur falsi cultus, & proprio nomine appellatur idolatria: tum ille qui exhibetur vero Deo indebit: constituens alteram superstitionis speciem, quæ vocatur indebiti seu vani cultus. Et contingit, tum quando ceremonias mendacibus, cultus exhibetur vero Deo: vt si quis nunc temporis offerat Deo holocausta, aut alia sacrificia veteris legis: vel se circumcidat: quia talia significant Messian venturum: quod est mendacium, cum iam venerit: aut Missam celebrare obseruando ceremoniam, cui falso tribuitur, quod sit instituta a Christo: aut prædicare populo falsa miracula. Tum etiam quando cultus ipse exhibetur ceremonias superflui, seu quæ neque ad Dei gloriam, neque ad subiecendam carnem spiritui, & spiritum Deo, quidquam faciunt; qualis est audiendi sacram celebrante Sacerdote qui vocetur Ioannes: aut quod celebretur ante solis ortum immediate; aut in quo habeantur nouena candelæ, nec pauciores accense, aut in quo dicuntur quatuor Passiones, & sic de similibus: in quibus præter Ecclesiæ motum, religio in quibusdam circumstantijs & rebus ponitur, eas pro arbitrio proprio assumendo ad verum Dei cultum, ad quem non sunt aptæ, ea saltē ratione, qua assumuntur.

Prioris autem illius modi vanum cultum peccatum esse generis suo mortale ex eo patet; quod sit mendacium perniciosum, notabilem continens irreuerentiam erga Deum, ipsiusque diuinum cultum. Et ita docent in verbo Supersticio, Caet. & Famus, itemque Nauar. in Enchir. capit. 11. numer. 26. Addentes cultum vanum posterioris modi communiter peccatum esse tantummodo veniale. Ratio vero esse potest, quod communiter fiat sine mala intentione: in ea ceremonia contingit grauis irreuerentia erga cultum diuinum, cujū non repugnat de se nec de intentione eam supervenit. Quanquam si interueniret aliquius talis ceremonia prohibitus specialis, facta à Superiori iuxta Concil. Trident. sess. 22. in decreto De obseruandis ac uitandis in celebrazione Missæ; non effet à mortali excusanda illius seruatio: sicut nec si contineret paucum ali- quod occultum cum Damone.

De idolatria.

S E C T I O N . III.

146.

Iam de idolatria, qua cultus soli vero Deo debitus exhibetur falso Deo; notandum est primo, nomen habere ex eo, quod à Theologis quidquid adoratur ut Deus, cum non sit, vocetur idolum, iuxta illud i. Paralip. 16. Omnes dij populorum, idola. Secundo, generaliter quidem & improprie, nonnumquam usurpari pro quo cunctis; peccato mortali, maxime eo, quo quis ad aliquam creaturam nimis afficitur, tanquam in ea finem suum ultimum conlectus; vt in pecunia ille, de quo ad Ephes. 5. Avarus qui est idolorum seruus] aut in coniuicj, vt illi de quibus ad Philip. 3. Quorum Deus venter est. In praesentiarium autem sumi specialiter & proprie pro peccato, quo quis re ipsa exhibet diu num cultum alicui creature tanquam Deo: ita vt velit quantum in se est, eo cetera talis opinionem illi conciliare, qualis reuera competit soli diuinæ maiestati: de quo Gregorius à Valent. 2. 2. disput. sexta, quest. ii. pun. 3. & latius Suarez in opere de religione tract. 3. lib. 2. cap. 3. & 4.

Peccatum vero grauisimum est idolatria, tanquam mendacum perniciosum: vt potest hominibus scandalum; & Deo valde iniuriosum: sive committatur actu tantum in interno, id est, animo duntaxat: sive actu tantum externo, ob metum vel ob aliam causam: vt adulandum alicui; sive etiam, & multo magis, si actu externo simul & interno: i. quarto tertio casu, quia est coniuncta cum heresi in fidelibus, inducit ex communis sententia (pro qua Suarez multos authores commemorat in sequent. capit. 6. sub finem) omnes peccas quas ipsa heres: De quibus in preced. cap. 4. quest. 5. diximus.

Quam grauis autem iniuria inferatur Deo per idolatriam, patet ex eo, quod sit directe contra honorem ei debitum: vt potest qui est incommunicabilis alteri, quam vero Deo: sicut & diuinitas ipsa, ac supremus omnium principatus, summaque omnium excellens. Nec obstat si fuerit tantum exterior: quia sicut crimen est laesa maiestatis in uno regno, aliud recognoscere, tanquam regem præter eum qui solus in eo est verus Rex: deferendo illi honorem exterris signis. Regum tantum proprijs, ita crimen est laesa maiestatis diuinæ, exterrum honorum soli Deo debitus, deferre creaturæ.

147.

Porro proprie sumpta idolatria, duplex est: una expressa, qua expresa & aperte cultus diuinus exhibetur creaturæ, tanquam Deo. Altera est tacita, qua tacite tantum & implicite cultus diuinus creaturæ exhibetur: vt quando quis aut metu, aut aliorum con. uetudine ductus, aliave ratione obsecratus, tale quid per creature venerationem facere generatim intendit: ad instar eorum, qui Exod. 32. dixerunt: Hi sunt dii tui Israël, qui eduxerunt te de terra Ægypti. Id ipsumque illis contingere posse, non obstante quod verum Deum agnoscant, nec ignorantem vanitatem idolatriam, patet ex ijs quos Apost. ad Rom. 1. ideo damnat, quod cum Deum cognouissent, ne*i* sicut Deum glorificarent, sed mutauerint gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem corruptibilis hominis, &c.

148.

Censetur quoque tacita idolatria, quando sit pactum occultum cum Diabolo: eaque ratione complectitur quatuor species, magiam, diuinationem, maleficium, & vanam obseruationem, diffinas ex fine ob quem tale pactum sit. Qui est, vel vt quis videatur magnus, & mira facere, vnde constituitur magia: vel vt cognoscatur futura, vnde diuinatione: vel vnoceat alteri, vnde maleficium: vel vt profitib; vel alteri, & est vana obseruatione. De quibus tractatur in iure Canonico causa 26. per quinque primas qua stiones, & in fine quatuor septima: & in Decretalibus titulo de fortilegijs, & à D. Thom. 2. 2. questio. 92. & aliquot sequentibus, & a Summarijs in verbo Supersticio, & in verbo Maleficium: & ab alijs tractantibus de virtute religionis vt Suarez in suo opere de eadem virtute tractat. 3. lib. 2. aut de peccatis quae contra Deum aut quæ contra primum Decalogi preceptum committuntur, vt nouissime omnium & late aliud citatur Thomas Sanchez in suo opere moralis libr. 2. capit. 37. & sequentibus: aut differentibus aduersis maleficos, vel aduer-

sus artes superflitiosas. In qua tractatione nobis deinceps versandum est, ac sigillatum de unoquoque talium peccatorum dicendum quatenus exigere videtur institutum nostrum.

C A P . X V .

De magis.

S V M M A R I V M .

149. *Quid & quotuplex sit magia.*
150. *Nec naturalis nec artificialis de se est illicita, & quomodo sit per accidens.*
151. *Diabolica, est de se illicita, & qua ratione à naturali, & artificiali discernatur.*
152. *Regula notanda ad tal. m. discretionem.*
153. *Pactum cum Diabolo quoddam est expressum, quoddam tacitum, quorum illud tribus modis contingit.*
154. *Nefanda contingen:ia in expresso pacto cum Diabolo.*
155. *Duo modi quibus sit pactum tacitum cum Diabolo.*
156. *Peccatum est mortale, pactum inire cum Diabolo, sine expressum, sine in itum, nisi quod in hoc interdum ignoratio excusa.*
157. *Modus cognoscendi ex verbis, pactum occultum cum Diabolo, in iis que apparent mirabilia.*
158. *Modus idem cognoscendi ex certis characteribus & figuris.*
159. *Modi cognoscendi ex effectu, aut ex ci: constantijs vanis, aut denuncijs ex personis.*
160. *Advertendum circa eosdem modos.*

Generaliter sumpta magia definiti potest, sciētia vel potestas qua mira quadam & insolita sunt: vi tamen creatura. Quod additur ad excludendam potestatem faciendi miracula, quia Christus in illorum patratione diuinitus concurret cum fide, & oratione eorum à quibus patruntur.

Diuidi potest vero, iuxta D. August. in lib. 21. de Ciuitate Dei cap. 6. in naturalem, artificialiem & diabolicam. Atque naturalis censetur, quando caerarum naturalium virtute indita ipsi à natura, sed occulta, sunt effectus mirabiles, ruidoribus occulti a solis doctoribus & peritis perspecti quales fuerunt, quod simulachrum quoddam in aere penderet vi magnetis: & quod lucerna quædam Veneris sub dio posita, nec vento nec pluvia extingueretur: de quibus D. Augustinus, loco citato. Censetur vera artificialis: quando id quod videtur mirum, fit tantum arte & industria humana; sicut multa solent fieri a circulatoribus & funambulis. Censetur demum Diabolica, quando mira & insolita sunt virtute Diaboli: vt aliquid fieri, aduersus quodam Gentiles ostendit D. Thom. lib. 3. contra gentes cap. 10. 4. Et patet ex eo quod Leuit. 20. ver. 16. & Deuter. 18. ver. 10. & alibi in sacrificiis literis aliqua magia damnatur tanquam Diabolica: cuiusmodi erat ea qua vtebatur Pythonissa, quæ suscitauit Samuele 1. Reg. 28. & alia Pythonissa, quam curauit D. Paulus Act. 16.

Porro non omnem magiam esse de se illicitam, argumento est quod illi qui ex Oriente ad adorandum Christum venerantur Matth. 2. Magi honorifice appellatione vocentur. Et patet de naturali & artificiali, quæ solis nature nituntur fundamentis ac viribus, quæ Deus rebus indidit: valentque ad homines ex miris effectis excitandos, vt multa credant quæ captum ipsorum excedunt, adeoq; fidei Christianæ mysteria, prout D. August. in ejus lib. 21. cap. 4. notat. Attamen per accidentem eisdem possunt esse illicita: vt quando referuntur ad malum finem, vel adferunt scandalum: vt cum à diabolo putantur effi, quæ per ea, sunt: aut talia sunt quæ exerceantur cum periculo salutis corporis: in quo casu peccatum mortale committi censent Sylvestris & Fumis in verbo Am: ille quæ fl. 8 & hic num. vlt. Confirmaturq; per cap. 1. De tornementis: in quo tornamenta ipsa prohibentur sub poena priuationis sepulcrum: eo quod saepe inde hominum mortes & animalium pericula oriuntur.

Diabolica autem, de qua vt de virtute religioni opposito hic ex instituto agitur, de se illicita est: quia includit pactum cum diabolo, cum quo societatem commerciumque inire nunquam licet; vt D. Augustinus ostendit in lib. 2. de Genesi ad literam sub finem penultimi capituli: fatis constare ex

iis quæ

149.

150.

151.

iiis quæ habentur 26. quæst. 5. per totam : & ex admonitione D. Pauli i. ad Corinth. 10. Nolo vos socios fieri Dæmoniorum.] Ab ea artificiale magiam discernere, facile est: monstrata nimis arte qua sunt mira illa opera, quæ Diabolica putantur. Naturalem vero discernere, est difficile: quia Diabolus sapientia occultat suas fraudes, obiecto prætextu virium rebus naturalibus inditatarum. In qua difficultate caueda sunt duo extrema. Alterum ne existimemus omne illud diabolicum esse, quod nobis est nouum & mirabile. Nam multa esse mira in rebus naturalibus, etiam quotidianis, ostendit D. August. in supra cit. cap. 4. Alterum est, ne existimemus quidquid nobis mirum ac nouum videtur, ipsum esse naturale. Nam ex antedictis, negari nequit, quin aliqua sit magia diabolica.

152. Teneri potest vero hæc regula. Quando effectus aliquis inusitatus & mirabilis contingit ex applicatione aliquarum singularium virtutum, quæ in rebus naturalibus inesse censentur, sed nos latentes: quotiescumque & à quoconque talis applicatio fiat, si ea sit sine aliis cærementis vel observationibus nullius virtutis, effectus ipse iudicari potest naturalis. Sin opus sit certis cærementis & observationibus in aliis res censenda est suspecta: & ideo videndum est, interueniatne pactum aliquod tacitum cum dæmonie, magiam diabolicalam constituens.